2021年８月 13日

各 位

会 社 名 株式会社 ZOZO

代表者名 代表取締役社長兼 CEO 澤田 宏太郎

 （コード番号 3092 東証第一部）

問合せ先 取締役副社長兼 CFO  栁澤 孝旨

電話番号 043（213）5171

完全子会社（株式会社 ZOZOテクノロジーズ）との会社分割（簡易吸収分割）

及び分割会社の商号変更に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社 ZOZOテクノロジーズ（以下

「ZOZOTECH」といいます。）よりテクノロジーの研究開発以外の全ての事業を分割し、当社へ承継させる会社

分割（以下「本会社分割」といいます。）を実施することを決議するとともに、ZOZOTECHの商号を「株式会社

ZOZO NEXT」に変更することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本会社分割

は、当社と当社の完全子会社との間の簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１． 本会社分割の目的

本会社分割は、当社グループが展開するサービスの運用や技術開発を担う ZOZOTECH のうち、テクノロジ

ーの研究開発以外の全部門を、当社に集約することを目的としております。当社の企画と ZOZOTECH の開

発部門が融合することで双方の連携をより強固にし、意思決定及び事業展開の迅速化を実現することでサ

ービスレベルを向上させ、当社グループの価値向上を目指してまいります。

２． 本会社分割について

（１） 本会社分割の要旨

① 本会社分割の日程

取締役会決議日（各社） 2021年８月 13日

吸収分割契約締結（各社） 2021年８月 13日

吸収分割効力発生日 2021年 10月１日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法 796条２項の要件を満たす簡易分割、ZOZOTECHにお

いては会社法第 784条第１項の要件を満たす略式分割のため、いずれにおいても本会社分割承認

のための株主総会は開催いたしません。

② 本会社分割の方式

ZOZOTECHを吸収分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

③ 本会社分割に係る割当ての内容

当社は ZOZOTECHの発行済み株式の全てを保有しているため、本会社分割に際して、株式その他の

金銭等の割当て及び交付は行いません。

④ 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

⑤ 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務

当社は、効力発生日における分割会社である ZOZOTECHの、テクノロジーの研究開発以外の全ての

事業に関する資産、債務、契約その他権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継しま

す。

⑦ 債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以降に、承継会社である当社が負担すべき債務について、履行の見込み

に問題はないと判断しております。

（２） 本会社分割の当事会社の概要

項目 承継会社

（2021年８月 13日現在）

分割会社

（2021年８月 13日現在）

① 名称 株式会社 ZOZO 株式会社 ZOZOテクノロジーズ

② 所在地 千葉市稲毛区緑町一丁目 15番 16号 千葉市稲毛区緑町一丁目 15番 16号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼 CEO 澤田 宏太郎 代表取締役社長 久保田 竜弥

代表取締役 CINO 金山 裕樹

④ 事業内容 ファッション ECサイト「ZOZOTOWN」の運

営等

ZOZOグループのサービス開発、新規事業

の創出、ZOZO研究所を中心とした R&D

⑤ 資本金 1,359百万円 280百万円

⑥ 設立年月日 1998年５月 21日 2000年 12月 22日

⑦ 発行済株式数 311,644,285株 43,291 株

⑧ 決算期 ３月 31日 ３月 31日

⑨ 大株主及び持株比率

（注）１、２

Zホールディングス中間株式

会社

50.09％ 株式会社 ZOZO 100.00％

前澤 友作 13.61％

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

3.09％

株式会社日本カストディ銀

行（信託口）

1.77％

JP MORGAN CHASE BANK

385632

0.92％

⑩ 財政状態及び経営成績 2021年３月期（連結） 2021年３月期（個別）

純資産 55,507 百万円 6,730 百万円

総資産 125,656 百万円 9,410 百万円

１株当たり純資産 181.53 円 217,383.59 円

売上高 147,402 百万円 10,199 百万円

営業利益 44,144 百万円 1,270 百万円

経常利益 44,386 百万円 1,367 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

30,932 百万円 942 百万円

（当期純利益）

１株当たり当期純利益 109.05 円 21,767.18 円

（注）

１ 大株主及び持ち株比率は、2021年３月 31日現在の株主名簿に基づく記載をしております。

２ 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

（３） 分割する事業部門の概要

① 分割する部門の事業内容

ZOZOTECHにおいて当社グループが展開する既存サービスの運用、技術開発等を行っております。

② 分割する部門の経営成績

ZOZOTECH の売上高は、当社の商品取扱高に基づき計上しており、部門別の売上高を計上してい

ないため、分割する事業の経営成績はございません。

③ 分割する資産、負債の項目及び金額（2021年６月 30日現在）

資産 負債

流動資産 1,581 百万円 流動負債 832 百万円

固定資産 2,835 百万円 固定負債 699 百万円

合計 4,417 百万円 合計 1,531 百万円

（注）実際に分割する資産及び負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日の前日までの

増減を調整したものとなります。

（４） 本会社分割後の状況

本会社分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、及び決算期に変更

はありません。なお、分割会社は本会社分割後、「株式会社 ZOZO NEXT」と商号変更し（本日開催の

ZOZOTECHの臨時株主総会にて、商号変更にかかる定款の一部変更が承認されております。）、当社グ

ループ内のその他海外拠点とともに、テクノロジーの研究開発及びプロダクト開発を推進します。

（５） 今後の見通し

本会社分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、当社の連結業績に与える影響は軽

微であります。

（参考）当期連結業績予想（2021年４月 27日公表）及び前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

当期予想（2022年３月期） 162,600 47,800 47,800 33,300 109.05

前期実績（2021年３月期） 147,402 44,144 44,386 30,932 101.30

以 上